АДМИНИСТРАЦИЯ
 КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2018 г.                             № 95                        х. Верхний Митякин
Об утверждении муниципальной программы
Красновского сельского поселения
 «Информационное общество»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Красновское сельское поселение»,  на основании постановления Администрации Красновского сельского поселения от 21.05.2018 № 47 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красновского сельского поселения», распоряжения Администрации Красновского сельского поселения  от 01.11.2018 № 41 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Красновского сельского поселения», Администрация Красновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Красновского сельского поселения «Информационное общество» согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Красновского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Красновского сельского поселения Тарасовского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
 4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Красновского сельского поселения		Г.В. Бадаев
Приложение № 1
к постановлению Красновского сельского поселения
от 07.11.2018 № 95

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	«Информационное общество»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Красновского сельского поселения
«Информационное общество»

	Наименование
муниципальной программы
	–
	муниципальная программа Красновского сельского поселения «Информационное общество» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Красновского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы

Задачи муниципальной программы

	–

–

	развитие информационно-телекоммуникационной среды, способствующей повышению качества жизни населения и обеспечению устойчивого и стабильного социально-экономического развития Красновского сельского поселения;
всестороннее информирование жителей   Красновского сельского поселения о деятельности органа местного самоуправления;
повышение эффективности бюджетных расходов на внедрение информационных технологий в деятельность органа местного самоуправления Красновского сельского поселения;
повышение качества предоставления муниципальных услуг в Красновском сельском поселении.

организация информационно-технологического обеспечения деятельности Администрации Красновского сельского поселения;
обеспечение возможности доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления Красновского сельского поселения;
организация предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»;
обеспечение информационной безопасности.

	Целевые показатели муниципальной программы
	–
	доля муниципальных услуг, функций и сервисов, предоставленных без необходимости личного посещения органа местного самоуправления и иных организаций;
уровень удовлетворенности жителей Красновского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг;
доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, в общей численности населения Красновского сельского поселения;
доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронном виде;
доля рабочих мест в органе местного самоуправления Красновского сельского поселения, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства, в общем количестве рабочих мест в органе местного самоуправления Красновского сельского поселения;
количество должностных лиц органа местного самоуправления Красновского сельского поселения, имеющих ключ усиленной квалифицированной электронной подписи

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	–
	2019 – 2030 годы.
Этапы реализации не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	–
	[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]общий объем финансирования муниципальной программы – 120,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 10 тыс. рублей;
2020 год – 10 тыс. рублей;
2021 год – 10 тыс. рублей;
2022 год – 10 тыс. рублей;
2023 год – 10 тыс. рублей;
2024 год – 10 тыс. рублей;
2025 год – 10 тыс. рублей;
2026 год – 10 тыс. рублей;
2027 год – 10 тыс. рублей;
2028 год – 10 тыс. рублей;
2029 год – 10 тыс. рублей;
2030 год – 10 тыс. рублей.
Объем финансирования из местного бюджета –120,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 10 тыс. рублей;
2020 год – 10 тыс. рублей;
2021 год – 10 тыс. рублей;
2022 год – 10 тыс. рублей;
2023 год – 10 тыс. рублей;
2024 год – 10 тыс. рублей;
2025 год – 10 тыс. рублей;
2026 год – 10 тыс. рублей;
2027 год – 10 тыс. рублей;
2028 год – 10 тыс. рублей;
2029 год – 10 тыс. рублей;
2030 год – 10 тыс. рублей.
Объем финансирования из внебюджетных источников – могут привлекаться средства внебюджетных источников

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	в результате реализации муниципальной программы к 2030 году планируется:
усовершенствовать информационную и телекоммуникационную инфраструктуру органа местного самоуправления Красновского сельского поселения;
обеспечить предоставление муниципальных услуг, предоставляемых органом местного самоуправления Красновского сельского поселения, муниципальными учреждениями, в электронном виде;
обеспечить преобразование приоритетных отраслей экономики и социальной сферы, сферы местного самоуправления за счет внедрения цифровых технологий и платформенных решений;
увеличить доступ граждан к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг;
повысить уровень информированности руководителей органов местного самоуправления муниципального образования;
сформировать развитое информационное общество в Красновском сельском поселении;
организовать максимально широкое информирование жителей поселения о деятельности органа местного самоуправления.

Приоритеты и цели в сфере
развития информационного общества

Основные приоритеты в сфере развития информационного общества определены Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы, Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, направлены на достижение следующих целей:
создание устойчивой и безопасной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры высокоскоростной передачи, обработки и хранения больших объемов данных, доступной для всех организаций и домашних хозяйств;
формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений;
предоставление государственных и муниципальных услуг с использованием цифровых технологий, включая использование портала государственных и муниципальных услуг, обеспечение доступа к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ;
формирование новой технологической основы для социально-экономического развития Красновского сельского поселения;
обеспечение интересов Красновского сельского поселения в сфере цифровой экономики;
популяризация сферы информационных технологий;
обеспечение информационной безопасности информационных систем, информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Красновского сельского поселения;
создание сквозных цифровых технологий преимущественно на основе отечественных разработок;
всестороннее информирование жителей   Красновского сельского поселения о деятельности органа местного самоуправления;
  повышение качества предоставления муниципальных услуг в Красновском сельском поселении.
Сведения о показателях муниципальной программы «Информационное общество» и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Информационное общество» приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.
Расходы на реализацию муниципальной программы «Информационное общество» приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.
Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителя и участников муниципальной программы утверждается правовым актом ответственного исполнителя муниципальной программы.

Приложение № 1
к муниципальной программе
Красновского сельского поселения
«Информационное общество»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы
Красновского сельского поселения «Информационное общество» и их значениях
	№
п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Данные для расчета значений показателя
	Значение показателя

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. Муниципальная программа Красновского сельского поселения «Информационное общество»

	1.
	Показатель 1. Доля муниципальных услуг, функций и сервисов, предоставленных без необходимости личного посещения органа местного самоуправления и иных организаций
	ведомственный
	процентов
	Х
	Х
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	2.
	Показатель 2. Уровень удовлетворенности жителей Красновского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг
	ведомственный
	процентов
	85,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	3.
	Показатель 3. Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, в общей численности населения Красновского сельского поселения
	ведомственный
	процентов
	40,0
	50,0
	60,0
	70,0
	80,0
	90,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0
	97,0

	4.
	Показатель 4. Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде
	статистический
	процентов
	40,0
	50,0
	60,0
	70,0
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	5.
	Показатель 5. Доля рабочих мест в органе местного самоуправления Красновского сельского поселения, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства, в общем количестве рабочих мест в органе местного самоуправления Красновского сельского поселения
	ведомственный
	процентов
	55,0
	60,0
	65,0
	70,0
	70,0
	75,0
	75,0
	80,0
	80,0
	85,0
	85,0
	90,0
	90,0
	95,0

	6.
	Показатель 6. Количество должностных лиц органа местного самоуправления Красновского сельского поселения, имеющих ключ усиленной квалифицированной электронной подписи
	ведомственный
	единиц
	3
	4
	5
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

Примечание.
1. Используемое сокращение:
МФЦ – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ростовской области.
2. Х – мониторинг показателя в данном отчетном периоде не осуществляется.
Приложение № 2
к муниципальной программе
Красновского сельского поселения
«Информационное общество»

ПЕРЕЧЕНЬ
 основных мероприятий муниципальной
программы Красновского сельского поселения «Информационное общество»

	№ п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок (годы)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия

	Связь
с показателями муниципальной программы

	начала реализации

	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основное мероприятие 1. Создание и развитие цифровой инфраструктуры
	Администрация Красновского сельского поселения
	2019

	2030

	наличие на территории Красновского сельского поселения современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры;
повышение уровня информированности населения о деятельности органа местного самоуправления Красновского сельского поселения;
повышение готовности и мотивации работников органа местного самоуправления Красновского сельского поселения
к использованию современных информационно-коммуникационных технологий в своей деятельности
	технологическое отставание информационной и телекоммуникационной инфраструктуры Красновского сельского поселения;
низкий уровень информированности населения о деятельности органа местного самоуправления Красновского сельского поселения; снижение оперативности выполнения функций органа местного самоуправления Красновского сельского поселения
	влияет на достижение показателя 1

	2.
	Основное мероприятие 2. Защита информации
	Администрация Красновского сельского поселения
	2019

	2030

	обеспечение защиты информации, используемой при выполнении функций и полномочий органом местного самоуправления Красновского сельского поселения, муниципальными учреждениями и иными организациями, в том числе организация защиты персональных данных и иной информации, используемой при организации межведомственного взаимодействия и оказании муниципальных услуг
	нарушение конфиденциальности информации, используемой при выполнении функций и полномочий органом местного самоуправления Красновского сельского поселения, муниципальными учреждениями и иными организациями
	влияет на достижение показателей 5, 6

	3.
	Основное мероприятие 3. Внедрение цифровых технологий в сферах местного самоуправления и оказания муниципальных услуг, в том числе в интересах населения и бизнеса
	Администрация Красновского сельского поселения
	2019

	2030

	внедрение цифровых технологий и платформенных решений в сферах местного самоуправления и оказания муниципальных услуг в электронном виде, в том числе в интересах населения и субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей
	технологическое отставание в сферах местного самоуправления и оказания муниципальных услуг в электронном виде
	влияет на достижение показателей 1, 4

	4.
	Основное мероприятие 4. Оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг в Красновском сельском поселении, в том числе на базе
многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг
	Администрация Красновского сельского поселения
	2019

	2030

	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»;
обеспечение предоставления муниципальных услуг в электронном виде

	Отсутствие процесса предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», предоставления государственных и муниципальных услуг через МФЦ

	влияет на достижение показателя 3

л
Приложение № 3
к муниципальной программе
Красновского сельского поселения
«Информационное общество»
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Красновского сельского поселения «Информационное общество»

тыс. рублей

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Объем расходов, всего
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019

	2020

	2021

	2022

	2023

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	2029

	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная программа Красновского сельского поселения «Информационное общество»
	всего
	120,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	120,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.
	Основное мероприятие 1. Создание и развитие цифровой инфраструктуры
	всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Основное мероприятие 2. Защита информации
	всего
	120,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	120,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	4.
	Основное мероприятие 3. Внедрение цифровых технологий в сферах местного самоуправления и оказания муниципальных услуг, в том числе в интересах населения и бизнеса
	всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Основное мероприятие 4. Оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг в Красновском сельском поселении, в том числе на базе
многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг
	всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

[bookmark: Par879]

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Красновского сельского поселения
от 07.11.2018 № 95

ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений Администрации Красновского сельского поселения,
 признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.11.2013 № 90 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Информационное общество».
2. Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 29.12.2015 № 177 «О внесении изменений в постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.11.2013 № 90 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Информационное общество»».
3. Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 29.12.2017 № 151 «О внесении изменений в постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.11.2013 № 90 «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Информационное общество»».

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                                             Г.В. Бадаев